


１．概 況
(件、人、％、％ポイント)

前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

　　19年度 4,061 0.5 5,660 △13.1 1,433 14.5 35.3 4.3

　　20年度 4,645 14.4 5,964 5.4 1,350 △ 5.8 29.1 △ 6.2

　　21年度 4,838 4.2 6,098 2.2 1,373 1.7 28.4 △ 0.7

　　22年度 5,029 3.9 6,485 6.3 1,623 18.2 32.3 3.9

　　23年度 5,936 18.0 6,887 6.2 1,922 18.4 32.4 0.1

　　24年度 6,660 12.2 7,467 8.4 2,218 15.4 33.3 0.9

　　25年度 7,011 5.3 7,644 2.4 2,572 16.0 36.7 3.4

　　26年度 7,222 3.0 8,294 8.5 2,784 8.2 38.5 1.8

　  2７年度 7,563 4.7 9,408 13.4 3,075 10.5 40.7 2.2

　  28年度 7,888 4.3 10,895 15.8 3,160 2.8 40.1 △ 0.6

　 29年度 8,006 1.5 12,010 10.2 3,351 6.0 41.9 1.8

①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③／①）

規求職申込件数

就職件数

ハローワーク（千葉労働局管内）における障害者の職業紹介状況
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新規求職申込件数及び就職件数の推移

■ 就職件数：棒グラフ（左軸）

■ 新規求職申込件数：折れ線グラフ（右軸）
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２．障害者種別の職業紹介状況

（１）身体障害者
(件、人、％、％ポイント)

前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

　　19年度 2,189 △ 9.2 3,160 △21.5 689 △ 1.9 31.5 2.4

　　20年度 2,471 12.9 3,294 4.2 659 △ 4.4 26.7 △ 4.8

　　21年度 2,415 △ 2.3 3,164 △ 3.9 644 △ 2.3 26.7 0.0

　　22年度 2,362 △ 2.2 3,160 △ 0.1 692 7.5 29.3 2.6

　　23年度 2,448 3.6 3,137 △ 0.7 699 1.0 28.6 △ 0.7

　　24年度 2,526 3.2 3,214 2.5 767 9.7 30.4 1.8

    25年度 2,605 3.1 3,147 △ 2.1 838 9.3 32.2 1.8

    26年度 2,291 △12.1 3,102 △ 1.4 890 6.2 38.8 6.6

    27年度 2,314 1.0 3,317 6.9 892 0.2 38.5 △ 0.3

    28年度 2,280 △ 1.5 3,534 6.5 800 △10.3 35.1 △ 3.4

   29年度 2,180 △ 4.4 3,759 6.4 861 7.6 39.5 4.4

（２）知的障害者
(件、人、％、％ポイント)

前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

　　19年度 907 0.7 1,230 △13.7 521 36.0 57.4 14.9

　　20年度 998 10.0 1,093 △11.1 426 △18.2 42.7 △14.7

　　21年度 979 △ 1.9 1,118 2.3 413 △ 3.1 42.2 △ 0.5

　　22年度 980 0.1 1,167 4.4 439 6.3 44.8 2.6

　　23年度 1,233 25.8 1,254 7.5 574 30.8 46.6 1.8
　　24年度 1,375 11.5 1,350 7.7 604 5.2 43.9 △ 2.7
 　 25年度 1,370 △ 0.4 1,383 2.4 712 17.9 52.0 8.1
    26年度 1,458 6.4 1,566 13.2 736 3.4 50.5 △ 1.5
    27年度 1,441 △ 1.2 1,652 5.5 820 11.4 56.9 6.4
    28年度 1,502 4.2 1,940 17.4 809 △ 1.3 53.9 △ 3.0
   29年度 1,526 1.6 2,079 7.2 805 △ 0.5 52.8 △ 1.1

（３）精神障害者
(件、人、％、％ポイント)

前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

　　19年度 928 33.1 1,230 21.3 216 35.8 23.3 0.5

　　20年度 1,137 22.5 1,535 24.8 257 19.0 22.6 △ 0.7

　　21年度 1,404 23.5 1,776 15.7 302 17.5 21.5 △ 1.1

　　22年度 1,628 16.0 2,099 18.2 481 59.3 29.5 8.0

　　23年度 2,151 32.1 2,402 14.4 629 30.8 29.2 △ 0.3
　　24年度 2,566 19.3 2,732 13.7 797 26.7 31.1 1.9
    25年度 2,792 8.8 2,871 5.1 951 19.3 34.1 3.0
    26年度 3,162 13.3 3,296 14.8 1,044 9.8 33.0 △ 1.1
    27年度 3,425 8.3 3,994 21.2 1,209 15.8 35.3 2.3
    28年度 3,622 5.8 4,837 21.1 1,379 14.1 38.1 2.8
   29年度 3,837 5.9 5,503 13.8 1,502 8.9 39.1 1.0

（４）その他の障害者
(件、人、％、％ポイント)

前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

　　19年度 37 15.6 40 △ 9.1 7 △12.5 18.9 △ 6.1

　　20年度 39 5.4 42 5.0 8 14.3 20.5 1.6

　　21年度 40 2.6 40 △ 4.8 14 75.0 35.0 14.5

　　22年度 59 47.5 59 47.5 11 △21.4 18.6 △16.4

　　23年度 104 76.3 94 59.3 20 81.8 19.2 0.6

　　24年度 193 85.6 171 81.9 50 150.0 25.9 6.7

 　 25年度 244 26.4 243 42.1 71 42.0 29.1 3.2

    26年度 311 27.5 330 35.8 114 60.6 36.7 7.6

    27年度 383 23.2 445 34.8 154 35.1 40.2 3.5

    28年度 484 26.4 584 31.2 172 11.7 35.5 △ 4.7

   29年度 463 △ 4.3 669 14.6 183 6.4 39.5 4.0

（注）「その他の障害者」とは、発達障害者、高次脳機能障害者、難治性疾患患者等である。

①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③／①）

①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③／①）
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①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③／①）
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（参考１） 産業別就職件数（平成29年度）

(件、％)

産業 障害計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者

構成比 構成比 重度 構成比 構成比 重度 構成比 構成比 構成比

合計 3,351 100 861 100 378 100 805 100 284 100 1,502 100 183 100

農林漁業 26 0.8 12 1.4 3 0.8 4 0.5 1 0.4 8 0.5 2 1.1
鉱業，採石業，砂利
採取業 1 0.0 1 0.1 1 0.3 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

建設業 77 2.3 23 2.7 6 1.6 14 1.7 4 1.4 34 2.3 6 3.3

製造業 276 8.2 63 7.3 23 6.1 96 11.9 33 11.6 104 6.9 13 7.1
電気・ガス・熱供
給・水道業 3 0.1 1 0.1 0 0.0 0 0.0 0 0.0 2 0.1 0 0.0

情報通信業 93 2.8 37 4.3 23 6.1 8 1.0 4 1.4 39 2.6 9 4.9

運輸業，郵便業 183 5.5 61 7.1 20 5.3 56 7.0 17 6.0 60 4.0 6 3.3

卸売業，小売業 457 13.6 108 12.5 45 11.9 154 19.1 48 16.9 183 12.2 12 6.6

金融業，保険業 56 1.7 26 3.0 11 2.9 9 1.1 2 0.7 18 1.2 3 1.6

不動産業，物品賃貸業 45 1.3 15 1.7 8 2.1 16 2.0 3 1.1 14 0.9 0 0.0
学術研究，専門・技
術サービス業 70 2.1 19 2.2 10 2.6 12 1.5 2 0.7 34 2.3 5 2.7
宿泊業，飲食サービ
ス業 138 4.1 35 4.1 11 2.9 43 5.3 12 4.2 55 3.7 5 2.7
生活関連サービス
業，娯楽業 115 3.4 33 3.8 17 4.5 35 4.3 21 7.4 43 2.9 4 2.2

教育，学習支援業 37 1.1 9 1.0 4 1.1 6 0.7 1 0.4 18 1.2 4 2.2

医療，福祉 1,317 39.3 279 32.4 139 36.8 227 28.2 93 32.7 730 48.6 81 44.3

複合サービス事業 24 0.7 7 0.8 4 1.1 9 1.1 3 1.1 8 0.5 0 0.0

サービス業 381 11.4 114 13.2 46 12.2 107 13.3 36 12.7 133 8.9 27 14.8

公務・その他 52 1.6 18 2.1 7 1.9 9 1.1 4 1.4 19 1.3 6 3.3

前年度比 (％)

産業 障害計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者

重度 重度

合計

農林漁業

鉱業，採石業，砂利
採取業

建設業

製造業

電気・ガス・熱供
給・水道業

情報通信業

運輸業，郵便業

卸売業，小売業

金融業，保険業

不動産業，物品賃貸業

学術研究，専門・技
術サービス業

宿泊業，飲食サービ
ス業

生活関連サービス
業，娯楽業

教育，学習支援業

医療，福祉

複合サービス事業

サービス業

公務・その他 △11.9 △25.0 △36.4 200.0 - △29.6 20.0

22.723.2 12.0 13.9 19.5 29.2 29.4

△14.7 22.7△ 2.3 △ 9.5 4.5 24.4 38.5

-200.0 600.0 - 800.0 - 33.3

33.3 0.0 △27.3 100.0

△50.0 0.0 - - - △100.0 -

△33.3

12.1 △18.2 △20.0 0.0 △50.0 38.5 33.3

0.9 6.5 70.0 34.6 133.3 △15.7

25.0

△ 2.8 40.0 22.2 △25.9 △40.0 12.2 △50.0

△20.5 △13.6 42.9 △53.8 △71.4 △ 5.6

50.0

△33.8 25.0 300.0 △46.7 △72.7 △39.1 △100.0

14.3 △25.7 △31.3 800.0 - 63.6

△25.0

△14.4 △ 0.9 △ 4.3 △26.0 11.6 △ 5.2 △50.0

4.6 32.6 5.3 1.8 13.3 △ 9.1

-

13.4 60.9 64.3 100.0 100.0 △23.5 125.0

0.0 - - - - △33.3

6.46.0 7.6 10.9 △ 0.5 12.7 8.9

20.0

10.8 40.0 27.8 △ 8.6 △21.4 15.6 44.4

1.3 △36.1 △60.0 100.0 100.0 21.4

36.8 200.0 50.0

 ４



（参考２） 職業別就職件数（平成29年度）

(件、％)

職業 障害計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者

構成比 構成比 重度 構成比 構成比 重度 構成比 構成比 構成比

合計 3,351 100 861 100 378 100 805 100 284 100 1,502 100 183 100

管理的職業 2 0.1 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 2 0.1 0 0.0

専門的・技術的
職業

235 7.0 93 10.8 60 15.9 12 1.5 2 0.7 114 7.6 16 8.7

事務的職業 918 27.4 286 33.2 136 36.0 119 14.8 34 12.0 448 29.8 65 35.5

販売の職業 157 4.7 38 4.4 16 4.2 57 7.1 19 6.7 57 3.8 5 2.7

サービスの職業 347 10.4 86 10.0 33 8.7 104 12.9 34 12.0 131 8.7 26 14.2

保安の職業 28 0.8 11 1.3 4 1.1 2 0.2 1 0.4 13 0.9 2 1.1

農林漁業の職業 53 1.6 16 1.9 4 1.1 16 2.0 6 2.1 15 1.0 6 3.3

生産工程の職業 243 7.3 50 5.8 19 5.0 80 9.9 29 10.2 103 6.9 10 5.5

輸送・機械運転
の職業

85 2.5 59 6.9 20 5.3 3 0.4 0 0.0 19 1.3 4 2.2

建設・採掘の職
業

31 0.9 6 0.7 3 0.8 12 1.5 5 1.8 12 0.8 1 0.5

運搬・清掃・包
装等の職業

1,252 37.4 216 25.1 83 22.0 400 49.7 154 54.2 588 39.1 48 26.2

分類不能の職業 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

前年度比 (％)

職業 障害計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者

重度 重度

合計

管理的職業

専門的・技術的
職業

事務的職業

販売の職業

サービスの職業

保安の職業

農林漁業の職業

生産工程の職業

輸送・機械運転
の職業

建設・採掘の職
業

運搬・清掃・包
装等の職業

分類不能の職業

△50.0

50.0 △100.0 △17.410.4 25.5 11.1

0.0 50.0 71.4 400.0 33.3

-- - - - - -

△47.4

6.6 18.0 9.2 △ 0.2 11.6 10.7 △18.6

△25.9 △20.6 △34.5 △10.1 △25.6 △34.4

△20.0

29.2

0.0

0.0 300.0 100.0 △27.3 △25.0 △37.5 100.0

△24.3 △54.2 △50.0 - - 18.2

25.0

3.6 6.2 43.5 △ 6.3 13.3 6.5 30.0

△ 1.9 35.7 23.1 △21.9 111.1 3.6

14.3

22.2 10.9 21.4 32.2 47.8 24.8 47.7

9.3 △ 9.7 3.4 △14.3 △33.3 35.7

6.4

△66.7 △100.0 - - - △33.3 -

6.0 7.6 10.9 △ 0.5 12.7 8.9

５



１．解雇数の推移

上半期 下半期

平成19年度 44 14 30 21 23 0

平成20年度 25 14 11 15 7 3

平成21年度 59 48 11 36 22 1

平成22年度 30 26 4 11 19 0

平成23年度 30 21 9 22 6 2

平成24年度 60 36 24 42 16 2

平成25年度 5 1 4 5 0 0

平成26年度 15 9 6 8 3 4

平成2７年度 25 14 11 12 10 3

平成28年度 12 6 6 11 1 0

平成29年度 40 22 18 19 10 11

２．理由別解雇数

理由

月

平成29年 4月 0 0 0 0

平成29年 5月 0 5 0 5

平成29年 6月 0 3 0 3

平成29年 7月 0 6 0 6

平成29年 8月 7 0 0 7

平成29年 9月 1 0 0 1

平成29年10月 0 0 0 0

平成29年11月 0 0 0 0

平成29年12月 3 0 0 3

平成30年 1月 3 4 0 7

平成30年 2月 3 2 0 5

平成30年 3月 2 1 0 3

合　　計　 19 21 0 40

事業廃止 事業縮小

（参考３）障害者の解雇数

年　度

解雇数 障害種別

年　度
計

精神障害者知的障害者

その他 計

身体障害者

 ６


